国家国防科技工业局关于开展《民用爆炸物品专用生产设备目录》(第二批)采录有关工作要求的通知
国家国防科技工业局关于开展《民用爆炸物品专用生产设备目录》（第二批）采录有关工作要求的通知
（委爆函[2008]46号）

各省、自治区、直辖市民爆器材行政主管部门：

为加强民用爆破器材专用生产设备的安全管理，进一步完善《民用爆炸物品专用生产设备目录》，依据《民用爆破器材专用生产设备安全使用年限管理规定》（科工爆[2007]684号），我局将发布第二批民用爆炸物品专用生产设备（以下简称专用设备）目录。为做好专用设备目录的采录工作，现将第二批专用设备目录申报受理、资格审查的有关要求通知如下：

一、 申报范围

《民用爆破器材专用生产设备安全使用年限管理规定》（科工爆[2007]684号）所涉及的包括现场混装炸药车和移动式地面炸药生产专用设备及车辆等设备。

二、 申报要求

（一）所申报的设备的技术性能及安全性能必须符合如下要求。

1、《民用爆破器材工程安全设计规范》（GB50089-2007）。

2、《民用爆破器材企业安全管理规程》（WJ9049-2005）。

3、《民用爆炸物品专用生产设备目录》（民爆局公告第6号）。

4、《粉状乳化炸药安全生产技术与生产线建设的指导意见》（委爆字[2007]74号）。

5、《改性铵油炸药安全生产技术与生产线建设的指导意见》（委爆字[2007]112号）。

6、《起爆药、工业雷管半成品生产安全技术与生产线建设的指导意见》（委爆字[2007]123号）等法规性文件的要求。

（二）2005年以后新开发的0类、Ⅰ类工业炸药专用设备，必须通过省级以上国防科技工业主管部门组织的技术鉴定或验收（评审），并通过专项安全评价。

（三）其它专用设备应符合《民用爆破企业安全管理规程》（WJ9049-2005）6.1.1条的相关要求。

（四）对具有十五年以上专用设备历史的企业，所生产的专用设备仍符合上述第一条技术性能及安全性能要求的，可凭资质证明材料申报。

三、 申报应提供的资料

1、申请表。

2、技术成果验收（鉴定或评审）证书复印件。

3、专项安全评价报告。

4、资质证明材料。

5、最近的工业性使用情况说明及用户意见证明。

6、生产企业认为有必要申报的其它资料。

四、 采录程序

1、企业申请。企业填写申请表（见附件），并附上述规定应提供的资料，报省级民爆行政主管部门审查。

2、初步审查。省级民爆行政主管部门对企业申报资料的真实性、可靠性进行审查，并出具审查意见，汇总全省情况报国防科工委民爆局。

3、专家会审。我局组织民爆行业专家组成会审小组，对企业所申报设备的技术先进性、设备保障体系的可靠性、企业的技术保障能力和服务质量进行会审，并出具专家会审意见。

4、网上公示。根据专家会审小组的意见，由我局审批后在网上公示二十天。

5、异议处理。对公示期间提出异议的，我局将组织调查处理。

6、公告发布。对公示期间没有异议或对异议进行处理后的目录，将予以公告发布。

五、 其它

企业申报时间为2008年5月10日～25日，省级民爆行政主管部门初审汇总时间为5月26日～6月5日。

请将此通知转发给本地区科研单位和民爆专用设备生产企业，组织企业及时参加此次申报工作。

联系电话：010-88581346。

附件：民用爆破器材专用设备生产企业申请表

二○○八年五月六日

附件：

民用爆破器材专用设备生产企业申请表

	设备生产企业名称（盖章）

	联系人

	通讯地址

	邮编

	联系电话

	设备名称
	规格型号
	性能参数
	性能参数
	性能参数
	鉴定（安评）时间
	备注

注：表中关于性能参数应涉及如下内容。

1．通用指标：电机功率（或压缩气体消耗量）、生产效率（工业炸药装药机、包装机、雷管装填线、装配机应注明生产产品规格与对应的产能或频次）；

2．容器类设备应注明容量、小时产能、设备外形尺寸、材质等参数；

3．乳化器按照第一批设备目录中编制说明中第二条第2款要求提供；

4．输送泵应注明效率与对应单机（或机组）操作定员；

5．装药机和自动包装机应注明单机（或机组）操作定员。

	 /
	下载日期：2025/8/2